USQUE MANE LUCEAT CORAM DOMINO. — Hinc patet de die non aruisse lucernas in candelabro. Ille patet id patent Cajetanus et Lipomanus, sed tantum de nocte; quare quod paulo ante dixit: «ut

Note 22. ardore lucerna semper, » id hinc explicat, ut a semper idem sit quod singulis noctibus; vespera ergo accendebant sacerdotes lucernas, ut tota nocte arderebant; mane vero eas extinguebant, mundabant, componebant, et olearum infundebant. Id ita esse patet tam ex hoc loco, quam Levit. cap. xxiv, 3, et II Paralip. cap. xii, 41, et I Reg. iii, 3. Ita Abulensis, Oleaster et alii.

Josephus tamen, lib. III Antiq. cap. ix, asserit sacerdotem mane extinxisse quatuor lucernas, et permisso tres reliquæ ardere; vespera vero rursum quatuor, quas mane extinxerat, accendisse, ita ut omnes septem inerent per noctem. Favere videtur huic sententia, quod tabernaculum tam per diem, quam per noctem undique oblatum erat, nec haberet fenestram, per quam lumen admitteret; ergo videtur opus habuisse ut diem lucerna aliqua ardente.

Verum hoc non adeo certum est: nec enim Josephus videt hoc tabernaculum, sed templum; et Scriptura tribus quatuor locis jam citatis, nullam lucernam aliejuis per diem lucens facit mentionem, sed simpliciter et constanter asserit lucernam vespera fuisse accensam, et luxisse usque ad manu; quo satu immut, mane fuisse extinctam, et per lucernam intelligent non unam, sed omnes septem, ut videtur, quae erant in candelabro. Jam enim ante dixi tabernaculum admississe lumen per velum anterius reflexum, et aliquo modo elevatum: hoo enim velum erat loco ostii in tabernaculo.

Dices: Josephus, lib. VIII Antiq. cap. II, sit Solomonem fecisse candelabrum unum quod interdiu ardoret.

Respondeo, Graece pro interdiu, est καὶ τριημέρως.

quod verbottenus significat per diem, id est quotidie, quod verum est, quia quotidie per noctem ardere debet lucerna: aliqui enim Josephus Scriptura omnino foret contrarius, cum dicat ex legis prescripto id fieri debuisse: Sc. apatura enim nosquam precipit ut per diem accendatur lucerna; imo hic et alibi tantum per noctem eam accendi jubet.

In Sancto ergo tantum nocte ardentes lucernæ, eisque omnes ad mysterium, ut scilicet significaret, quod lucerna vivæ, id est doctores et sacerdotes, sola nocte hujus saeculi, id est in Ecclesia hac, rudiiores illuminent (hinc dixit Plato, «Viros bonos non longa vita, sed clara et illustri opus habere»); nam in die eternitatis, cum erimus in Sancto sanctorum, nulla erit lucerna; non sol, non luna; sed lucerna ejus est Agnus Apoc. cap. xxi, vers. 23. Qua de causa etiam in Sancto sanctorum positum non erat candelabrum; sed omnia ibi erant obscura, ut seculi loquentem tegeter, et significarent nos futuram in celo gloriam hic per tenebras et enigmata tantum contemplari. Ita Beda, lib. III de Tabernaculo, cap. i, et Radulphus, lib. XVII in Levit. cap. iv.